
REAL DECRETO-LEY 15/1979, DE 21 DE SEPTIEMBRE, SOME MEDI-
DAS URGENTES DE APOYO A LA VIVIENDA («BOE», n6m . 235, de
1 de octubre de 1979) .

Aprobaci6n en el Consejo de Ministros de 21-IX-1979.

Convalidaci6n por el Pleno : 9-X-1979 . <<Diario de Sesiones» (Pleno),
n6m. 35 .

BOCG Congreso de los Diputados, Serie H, n6m . 17, do 11-X-1979.
Convalidaci6n : <<BOE», n6m . 257, de 26-X-1979.

Dentro de la actual coyuntura econ6mica gene-
ral se evidencia una situaci6n de dificultad en el sec-
tor de la construcci6n que, en el ultimo tcrmino se
concreta en un distanciamiento cierto entre los pre-
cios finales de [as viviendas y la capacidad econ6-
mica de Ins adquirentes potenciales de aqu6llas .

Sin perjuicio de las modificaciones estructurales
que en dicho sector se deriven del proyecto de Ley
de Protecci6n Publica a la Vivienda, que el Gobier-
no tiene elaborado y que esta pendiente de su en-
vio a [as Cortes, se hace necesario, con carScter de
urgencia, establecer un conjunto de medidas de di-
versa indole, principalmente de cardcter fiscal, para
afectar, reduciendolo, al precio final de [as vivien-
das, con tratamiento oficial y, por ende, en benefi-
cio de las familias con menos niveles de renta.

Por otro lado, asimismo, se hace preciso aclarar
o resolver urgentemente a1gunas Judas o problemas
que plantea a su entrada en vigor la aplicaci6n pr5c-
tica de la Ley 6/1979, de 25 de septiembre, sobre
Regimen Transitorio de la Imposici6n Indirecta .
En su virtud, previa deliberaci6n del Consejo de

Ministros en su reuni6n del dia 21 de septiembre de
1979, y en use de la autorizaci6n contenida en el ar-
ticulo 86 de la Constituci6n, dispongo :

Articulo 1 .°

Articulo 2."

En las Leyes de Presupuestos de coda ano po-
dran modificarse los tipos del Impuesto General so-
re el TrSfico de Empresas .
Para las transmisiones empresariales de inmue-

bles, dicho tipo quedarfi fijado en el 3 por 100 a par-
tir de la entrada en vigor de la reforma del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juri-
dicos Documentados .

Articulo 3."

Los prestamos hipotecarios otorgados con ante-
rioridad al 1 de julio de 1980 y que constituyen ope-
raciones tipicas del trafico de ]as Empresas tributa-
ran por el Impuesto General sobre Transmisiones
Patrimoniales, tanto en su constituci6n como en su
modificaci6n y cancelaci6n, cualquiera que sea la
fecha de estos ultimos actos.
Los otorgados a partir del 1 de julio de 1980 se

gravardn por el Impuesto General sobre el Trafico
de las Empresas y no estarAn sujetos al de "I'rans-
misiones Patrimoniales respecto de los actos ci-
tados .

En ambos supuestos se mantienen ]as exeitciones
establecidas a favor de los prestamos hipotecarios
para la construcci6n y, en su caso, adquisici6n de
viviendas de protecci6n oficial .

Las disposiciones de la Ley 6/1979, de 25 de sep-
tiembre, sobre R6gimen Transitorio de la Imposi-
ci6n Indirecta, relativas a las transmisiones empre-
sariales de bienes inmuebles, entraran en vigor el 1
de julio de 1980 .

Articulo 4."

A partir del 1 de julio de 1980 las condiciones re-
solutorias explicitas de las compraventas a que se
refiere el articulo 11 de la Ley Hipotecaria y que ga-
ranticen el pago del precio aplazado en [as transmi-
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siones empresariales de bienes inmuebles sujetas al
Impuesto General sobre Trafico de las Empresas no
tributar6n ni en este Impuesto ni en el de Transmi-
siones Patrimoniales, canto en su constituci6n como
en so cancelaci6n .

El mismo r6gimen se aplicara a la constituci6n y
extinci6n de ]as hipotecas que, a partir de la citada
fecha, garanticen el precio aplazado en las transmi-
siones empresariales de bienes inmuebles constitui-
das sobre los mismos bienes transmitidos .

Articulo 5.°

Los documentos privados, otorgados con anterio-
ridad al dia 1 de julio de 1980, surtirAn efectos, si
mediare algun beneficio fiscal, ante la Administra-
ci6n Tributaria, siempre que se justifique la certeza
de su fecha, bien por encontrarse incluidos en cual-
quiera de los supuestos recogidos en el articu-
Io 1 .227 del C6digo Civil, bien por otros medios de
prueba apreciados en su conjunto, tales como libros
oficiales de contabilidad y abonos bancarios.

Articulo 6.°

Los arrendamientos de bienes inmuebles urbanos
que constituyen operaciones tipicas y habituales de
Empresas arrendadoras tributar6n por el Impuesto
General sobre el Trafico de Empresas cuando hu-
bieren sido concertados a partir del 1 de julio de
1980 .
Los concertados antes tributarAn por los concep-

tos y en la forma establecidos para el Impuesto Ge-
neral sobre Transmisiones Patrimoniales .

Articulo 7."

La disposici6n final tercera de la Ley 6/1979, de
25 de septiembre, queda redactada en los siguien-
tes terminos :
«Todas las transmisiones empresariales de bienes

inmuebles, efectuadas con posterioridad al 1 de ju-
lio de 1980, se liquidaran sin exenci6n, por el Im-
puesto General de Transmisiones Patrimoniales, a
menos que se justifique haber efectuado la reper-
cusi6n o pago del Impuesto General del Trfifico de
Empresas .
Las transmisiones que hubieren satisfecho el Im-

puesto General sobre Transmisiones Patrimoniales
conforme a to dipuesto en el parrafo anterior que-
dar5n exoneradas del pago por el Impuesto Gene-
ral sobre el TrAfico de las Empresas .
Reglamentariamente se determinard la forma de

justificar la repercusi6n o pago, no sujeci6n o exen-
ci6n, en su caso, de los referidos Impuestos y sus
efectos en orden al acceso de los correspond ientes
documentos al Registro de la Propiedad .»

Articulo 8.°
Para las viviendas de proteeci6n official rodos los

actos o negocios de cuantia comprendidos en los
aranceles de honorarios de Notarios y Registrado-
res tendrAn un 50 por 100 de reducci6n en los de-
rechos o tipos de los mismos . Se entenderAn inclui-
das en dichos actos la adquisici6n del solar, las mo-
dificaciones hipotecarias de fincas, la declaraci6n de
obra nueva, la divisi6n horizontal, y en general, to-
dos los actos o negocios juridicos necesarios para
que las viviendas queden disponibles para su prime-
ra transmisi6n o adjudicaci6n .
La primera transmisi6n o adjudicaci6n de cada

vivienda de protecci6n official devengar5 exclusiva-
mente la cantidad de 5.000 pesetas como derechos
del Notario y 2.000 pesetas como derechos del Re-
gistrador, sin ningun otro devengo en la Notaria o
el Registro, por gascos, suplidos, primera copia, ni
por cualquier otro concepto .
No obstante, cuando se constituye garantia real

en seguridad del precio aplazado de la primera
transmisi6n o adjudicaci6n de la vivienda de pro-
tecci6n official se devengarfin por la misma, exclu-
sivamente, al igual que en el parrafo anterior, 2.000
pesetas como derechos del Notario y 1 .000 como
derechos del Registrador .

Las cantidades fijas, indicadas en los dos p5rra-
fos anteriores como derechos de Notario y Regis-
trador, podran modificarse cuando se revisen los
m6dulos o precios de venta de las viviendas de pro-
tecci6n official .

Articulo 9.°
Por el Ministerio de Obras Publicas y Urbanis-

mo se tendrAn en cuenta los efectos econ6micos que
se deriven de la aplicaci6n de las medidas conteni-
das en este Real Decreto-ley al efectuar la revisi6n
de los m6dulos y precios de las viviendas de pro-
tecci6n official .

Articulo 10
Por el Gobierno y, en su caso, por los Ministros

de Justicia, Hacienda y Obras Publicas y Urbanis-
mo se adoptarAn las medidas necesarias para la apli-
caci6n y ejecuci6n de to prevenido en el presence
Real Decreto-ley .

DISPOSICION FINAL

El presence Real Decreto-ley entrar5 en vigor el
dia de su publicaci6n en el oBoletin Official del
Estado» .
Dado en Madrid a 21 de septiembre de 1979 .

JUAN CARLOS R .
El Presidcntc dcl Gobierno,

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ
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REAL DECRETO-LEY 15/1979, DE 21 DE SEPTIEMBRE

RESOLUCION DE 15 DE OCTUBRE DE 1979 DE LA PRESIDENCIA DEL
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS POR LA QUE SE ORDENA LA PU-
BLICACION DEL ACUERDO DE CONVALIDACION DEL REAL DE-
CRETO-LEY 15/1979, DE 21 DE SEPTIEMBRE, SOME MEDIDAS
URGENTES DE APOYO A LA VIVIENDA («BOE», num . 257, de 26
de octubre de 1979) .

En cumplimiento de to dispuesto en el articu- ley 15/1979, de 21 de septiembre, sobre medidas ur-
lo 86.2 de la Constituci6n, el Congreso de los Di- gentes de apoyo a la vivienda .
putados, en su sesi6n del pasado dia 9 de los Palacio del Congreso de los Diputados, 15 de oc-
corrientes, acord6 convalidar el Real Decreto- tubre de 1979.-El Presidente, Landelino Lavilla

Alsina .
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